*Loc. Ezech. 12.  
vers. 12. non agit  
propriè de Christi  
fugâ.*

## In Festo Epiphanias Domini,

Evangelium, Matth. 2.

 *UM autem natus fesus esset in Bethelem, in civitate Iudea, temporibus Herodis Regis, Ecce Magi ab Oriente accesserunt Hierosolymam, dicentes: Ubi est ille, qui natus est Rex Iu-*

Rr 3 dae-

daorum? Vidimus enim illius Stellam in Oriente, & accessimus ut adoremus eum. Auditis autem his Herodes Rex, turbatus est, & tota Hierosolymorum urbs cum illo, & convocatis omnibus Pontificibus, & Scribis populi, percontatus est eos, ubi Christus nasceretur? At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iudea. Sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem in terra Iuda, nequaquam minima es inter principes Iuda. Ex te enim proditurus est mihi Dux, qui gubernaturus est populum meum Israel. Tum Herodes clam accersitis Magis, accurate perquisivit ab illo, quo tempore Stella apparuissest? Et iussis ire in Bethlehem dixit: Profecti illuc, accurate inquirite de puer. Ubi enim inveneritis, renunciate mihi, ut & ego veniam, & adorem illum, At illi, audit o Rege, profecti sunt. Et ecce Stella, quam viderunt in Oriente, pracebat illos, donec progressa staret super locum, in quo erat Puer. Cum autem vidissent stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. Et ingressi domum, invenerunt puerum cum Maria matre eius, & prostrati ad-  
ora-

ora verunt illum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, Aurum & Thus, & Myrrham. Et oraculo admoniti in somnis, ne reverterentur ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

**P**ostolus Paulus Rom. 3. v. 29. & 30. pulchrè sic discurrit : *An Deus Iudeorum solum Deus? annon & Gentium? certè & Gentium, siquidem Deus unus est, qui justificabit circumcisionem ex fide, & præputium per fidem.* Quovis tempore hæc completa sunt : Licet enim Chaldei gentiles essent, ex ipsis tamen conversus est ille credentium pater Abraham, Gen. 12. licet Idumæi gentes essent, ex illis tamen conversus est pientissimus ille & patientissimus Hiob, Iob. 1. licet Midianitæ gentiles essent, ex illis tamen conversus est Iethro, Exod. 18. licet Moabites gentiles essent, ex illis tamen conversa est castissima Ruth, Ruth. 3. & 4. Cananai licet gentes essent, ex illis tamen conversa est Rabab, Genealogia Servatoris nostri inserta, Matth. 1. Syri quantumvis gentiles essent, ex illis tamen conversus est Naaman, 2. Reg. 5. Assyrii utut gentiles erant, ex illis tamen conversa est celeberrima, Niniue, cum omnibus incolis Jon. 3. Arabes et si gentiles erant, ex illis tamen conversa est Regina illa Arabiæ Salomonem visitans, 1. Reg. 10. quid dicemus de Nebucadnezare Babylonio: de Cyro Persa: de Dario Medo, &c. quos omnes ex gentilitate novimus conversos. *Quin imò an DEUS* Judæorum solum D E U S? annon & Gentium? certè & Gentium, siquidem D E U S unus est, qui justificabit circumcisionem ex fide, & præputium per fidem, hinc Jesulus noster, licet, ut circumcisio-nis Minister, Rom. 15. revelatus sit Judæis & ante & in sua nativitate, jam tamen post nativitatem, stellâ duce, revelatur Gentium primitiis & Patriarchis, Magis Orientalibus, qui ut ex ipsis inferorum penetralibus mirabiliter evocantur, dicente Theodoreto, sic in ipsis, Chrysostomo teste, ostium gentibus referatur. Diruta itaque jam maceris est, Ephes. 2. v. 13. non populus populus hodie factus est, adeoque genus electum, regale Sacerdotium, gens sancta, 1. Pet. 2. v. 9. 10. ejus ergo prædicemus virtutes, qui nos in lucem vocavit è tenebris, 1. Petr. 2. 9. *DEVS tibi grates*  
*sunt.*

sonet-gens orbis omnis um̄ā mundusq; r̄aſbus jubilet-candetq; voce summa: Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi, &c. Psal. 117. Es dannen Gott vnd leben jhn / die Heyden vberalle / Vnd alle Welt die frewe sich/rc. ¶ Vel assumas dictum Haggæi 2.v.7. Confidite, quia hec dicit Dominus omnipotens, adhuc modicum est, & commovebo cælum, & terram, & mare, & aridam, & commovebo omnes gentes, yenietq; Desideratus gentium. Equidem Judæi prædictionem hanc propheticam, in Messia nostro completam esse negant, cum intelligenda sit, partim de terra motu, qui quidem circa Herodis Ascalonitæ tempora, Judæam concusserit, oppressis circa decem hominum millibus, Joseph 1.15. antiqu. c.7. partim verò de commotione gentium, ista, quæ Deus ex gentilitate multos commovit, ut ex locis variis confluenterent, ad videndam novi templi gloriam, &c. Seq quicquid sit de terra motu, in dicto tamen allegato expressè agitur, non de Gentibus Hierosolymam venturis, sed de VENTURO quodam, Domino singulari, quem Propheta nominat: Chemdath Kal-Hagoim, Desideratum omnium Gentium, isque nemo alias est, quam Christus Servator noster unicus. Ejus enim in nativitate Cælum verè commotum est, cum ex eo prodierint Angeli, latilatæ, nativitatis nuncii, Luc. 2. Commotus est in nativitate Christi aer, exorta nova stella, Matth. 2. Commota sunt, terra, mare & arida, quando ex universo orbis, terra marique confluebant homines ad persolvendum Cæsari tributum. Restabat ergo unicum, ut & gentes commoverentur, id quod hodierna cum primis festivitatibus adimpletur est, quando Magi ex Persia, per iter bene longum, veniunt in Judæam, novi regis fama exenti & commoti. Verè ergo Venit Desideratus, vel ut Graci verterunt: ELECTUS ille Gentium Caput gentium, Psal. 8.v.44. Salus gentium, Psal. 22.v.29. rex illum gentium, Esa. 11.v.20. Lumen gentium, Esa. 49.v.6. quem merito adoramus, dicentes: Tu Christe lumen gentium illuminare recorda nescientium fidemq; dato, Dass wir erkennen seine Werck/vnd was ihm liebt auff Erden / Vnd Jesus Christus Heyl vnd Stärck / bekunde den Heyden werden/vnd sich zu Gott bekehren/. ¶ Vel assumas illa Simeonis verba: Oculi mei viderunt Salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, Lumen ad revelationem Gentium, & gloriam plebis tuae Israel, Luc. 2.v.31.32. mirabilis sanè horum verborum ordo, ubi Gentiles præponuntur, postponuntur Judæi, quare hoc factum est? Simeon utique natus ipse Judæus est, cur ergo plebi Israel ultimum locum

Exord. 2.

Exord. 3.

cum tribuit? an ignoravit Iudeos esse filios regni? Matth. 8. v. 12. an ignoravit Iudeis regnum Dei primò annunciatum? Act. 13. v. 46. an ignoravit Israëlitas & sanctarum primitiarum sanctam massam, & sanctæ radicis sanctos & naturales ramos esse? Rom. 1. v. 16. an ignoravit Simeon Israëlitarum esse & adoptionem, & gloriam, & pacta, & legis constitutionem, & cultum, & promissiones, adeoque ipsum Christum ex illorum Patribus ortum, quod ad carnem attinet? Rom. 9. v. 4. & 5. Simeon certè cum Apostolo rectè dixisset: *Num igitur abjecit Deus populum suum? absit, nam & ego Israëlite sum ex semine Abraham,* Rom. II. v. 1. At responsio facilis est, vidit Simeon in Spiritu S. filios regni aliquando ejiciendos, vidit gentiles ex Oriente & Occidente, ad mensam Abrahāmi, Isaaci & Jacobi cœlestem, convocandos, Matth. 8. vidit aliquando filios & filios canes futuros, Matth. 15. imò vidi complendam aliquando regulam illam: sic primi erunt imi, & imi erunt primi, Matth. 20. hanc itaque felicitatem Gentibus pius Simeon usque adeò non invidet, ut nobis Japhitis, de Messia potius gratuletur & Gentes Iudeis, in suo Cantico, præponat, nec immerit, cum hujus temporis Historia satis perspicue innuat verè Johannem dixisse: *In sua venit, sed sui non receperunt eum.* Johan. I. v. II. nam licet Iudei à Gentibus admoneantur, de Christo nato, Rege suo, illum tamen contemnunt, multi trepidant, si qui puerulum querunt, illi ad necem ipsum postulant &c. Gentes autem cur in cantico Simeonis non haberent *primum locum*, querunt illi Christum, nec desistunt, donec inveniant, inventum salutant, nec non muneribus verè regalibus honorant. ¶ Tandem exordium forte suppeditabit hujus Festi insignis Majestas quæ satis liquet, I. ex nominis varietate, cum veteres hunc sextum Januarii diem nominarint, vel *Theophanian*, ob Christi Baptismum, Matth. 3. v. 16. vel *Bethphanian*, ob miraculum Cananæum in domo nuptiali peractum, Johan. 2. v. I. vel *Phagopianian*, ob populum in deserto cibatum, Johan. 6. v. 10. vel *Epiphanian*, ob admirandam Magorum Orientalium illuminationem, Matth. 2. Et mirabilis quidem apparitio prima, mirabilis secunda, mirabilis tercua, sed ultima mirabilius admiranda, quæ agnitus est à Magis, Bernh. serm. 2. in Epiphan. (Refero hæc ex Antiquitate, quæ quidem dicta omnia hoc ipso die, diversis annis, facta putavit, sed Traditio est, incerta, inconstans, nec sibi ipsi consentiens, ut Chemnit. monet, c. Harm. 10. p. 203.) II. Majestas hujus festi satis liquet: Ex jucundaejus antiquitate, fert

Exord. 4.

fert enim, *Ammianus Marcellinus* historicus antiquissimus, Juliani Apostatæ temporibus Epiphanias festum à Christianis solennissimè jum tum celebratum esse, verba ejus l. 21. ita habent: *Iulianus Casar*, ut omes, nullo impediente, ad sui amorem illiceret, adherere se cultui Christiano singulat, à quo jam pridem occulte desceiverat. Feriarum igitur die, quem celebrantes, mense Ianuario, Christiani EPIPHANIAN dicitur, progressus in eorum Ecclesum solenniter, nomine orato, discessit. Atque sic festum hoc annis post natum Christum 361. solennissimum fuit. III. Hujus festivitatis majestas satis liquet ex præstantia & dignitate illius, in cuius quidem honorum celebramus, Romani, circa hoc anni tempus, sacra fecerunt Imperatori Cajo: Iulio: Augusto, qui die 6. Januarii trinum Romæ triumphum egit, à victis scilicet Parthis, Medis & Ægyptiis: Moderni Papistæ & Romanistæ hodiernum celebrant Festum in honorem trium Regum: casparis, Melchioris, Balthasaris: sed apud Christianos hujus solennitatis causa alia est, cum nostram celebremus Epiphanian, in honorem DEI Patris, qui Gentium etiam DEUS est, Rom. 3. v. 29. & DEI Filiis, qui Gentium Desiderium est, Hagg. 2. v. 7. & DEI Spiritus S. qui conversionem Gentium multoties prædictis, &c. hæc est nostra Epiphania longè alia, quam illa illius Sacrificuli, qui cum interrogaretur, quid esset Epiphania? dixit, fuisse mulierem quandam, quæ fuerit nutrix Christi, putavit esse nomen proprium, ut si nomines Euphemiam, inquit Philip. Melanth. in postill. p. 427.

Cum natus esset Jesus ] Jesulum nostrum summo equidem studio quærere debuissent Iudæi, ob rationes, quas hodiernæ historiæ Evangelista præmittit, quia (1.) impletum jam erat Vaticinium Iacobi de non auferendo sceptro à Juda, donec Siloh veniat, Gen. 49. v. 10. jam vero Herodes alienigena erat, Antipatri Idumæi filius, ex Arabi matre, qui, beneficio Romanorum, ad regiam evectus dignitatem, à Judæis ægerrimè est admissus, quia Israelita non erat, & habebant illi, adhuc, suum proprium regem *Antigonum* genere *Asmoneum*: sed quicquid molirentur Iudæi, Herodes tamen Romæ, inter Antonium & Imperatorem Augustum medius, solennissimè in Capitolium deductus, & finitis sacrificiis publicè, præsente toto Senatu, Iudæorum Rex proclamatus est, quam etiam dignitatem annis 37. integris, vi & hypocris tutatus est, multis interim Iudæorum millibus interfectis, Ioseph. antiqu. l. 14. cap. 26. Sceptrum itaque jam ablatum est, & Messias venit, rus

rus inquam Messias, id quod (2.) testatur complementum Vaticinii  
 Michæ, c. 5. v. 2. cum Christus natus sit in Bethlehem, & quidem in  
 Bethlehem Iudææ, ad differentiam alterius Bethlehem, quæ non in  
 tribu Iuda sed Zabulon, adeoque non in Iudea sed in Galilæa, reperi-  
 batur. Jof. 19. v. 15. Adebat itaque ille Jacobi Siloh, adebat ille Michæ Dux  
 Bethlehemiticus, succurrunt genti Iudeorum afflita divina, quia desunt hu-  
 mana, adebat ipse DEVS, quibus homo non erat, ut adesset, Chrysost. serm. 156.  
 sed nondum Iudei intelligunt, quod negare non possunt, nondum mente capiunt,  
 quod vel oculi conspicunt, quoniam insanu Magistrus veritas scandalum est, &  
 cœcis Doctoribus fit caligo, quod lumen est, Leo M. serm. 5. sup. Epiphan. c. 2.  
 Quem itaque Iudæi superciliosè negligunt, illum Gentiles summo stu-  
 dio inquirunt, ex remotissimis mundi plagis adventantes, quæ res cum  
 admiratione dignissima, ideò Evangelista addit illam attentionis parti-  
 culam: E C C E. ¶ Observa itaque hic, sèpiusculè impleri illud Pro-  
 phetæ: *Quibus non est narratum de eo, viderunt, & qui non audierunt, contem-  
 plati sunt*, Esa. 52. v. 15. parum sanè his Orientalibus de Messia narratum  
 erat, parum de eo audierant, parum certè viderant, viderant stellam, au-  
 diverant paucula ex Majoribus suis, quid scilicet olim de Messia prædi-  
 xissent & Bileam, & Daniel sub captivitate Babylonica tantillum no-  
 runt Magi, & tamen vident Christum, contemplantur Christum,  
 Christi adorandi causa tot regionum spatia pererrant, & ultra 200 mil-  
 liaria emensi, veniunt Hierosolymam: Iudæi contrà quoties audierant  
 de Christi matre ex Esaia, de Christi patria ex Micha, de Christi egesta-  
 te ex Zacharia, &c. Bethlehemi hæc omnia completa sunt, testantur  
 Angeli, testantur Pastores, testantur Magi, illia autem isthæc omnia sus-  
 quæ deque habent, adebat lux mundi, Johan. 1. sed Iudæi amant tenebras,  
 Johan. 3. adebat Oriens ex alto, Luc. 1. sed manent Iudæi in regione um-  
 bræ mortis, Esa. 9. v. 2. adebat justitiæ Sol, Mal. 4. Sed sedent Iudæi adhuc  
 in tenebris & umbra mortis, Luc. 1. Detestandus sanè torpor, detestan-  
 da desidia! sed detestanda non in Iudæis tantum, verùm in nostris et-  
 iam hominibus; Turcæ, per iter benè longum & difficile, visitant Me-  
 cham, ubi sui Mahometis sepulchrum, Philipp. Lonicer, Tom. 1. l. 2. c.  
 14. 15. Papistæ nudis pedibus peregrinantur, ad sanctorum fictas reli-  
 quias, nos quotidie experimur tritum illud: *proximus Ecclesiæ semper vulnus  
 ultimus esse*. Imitemur ergo Magos nostros, aliæ illi & Iudeorum & no-  
 stram somnolentiam ac socordiæ, in extremo judicio accusabunt, Matt.  
 12. v. 42.

Torpor & in-  
 dorum & no-  
 strorum homi-  
 num detestan-  
 das.

Venerunt Magi.] Adventantibus peregrinis, quārī ab omnibus solet, quis novū boſſes adest? Quæritur itaque circa hos etiam peregrinantes 1. Quid non fuerint? 2. Quid fuerint? 3. Quot fuerint? 4. Quæ eorum nomina? &c. de singulis aliquid dicemus. Primò Reges hos fuisse, Pontificiū putant, idque (1.) propter dicta, Esa. 60. v. 3. Psal. 72. v. 10. & 11. (2.) propterea, quod ex Cicerone l. 1. de divin. Plinio l. 30. c. 1. & aliis constet, ad regiam dignitatem apud Persas neminem fuisse admissum, qui non magicam percepisset scientiam: addunt Papistæ (3.) picturas vetustas, imaginesque Ecclesiasticas, Salmeron tom. 3. p. 340. sed quod ad dicta prophetica (1.) mirabiles sane artifices sunt Papistæ, qui in hodierna historia quidem audiunt Magos ab Oriente venisse, illi autem eō referunt Tharsin, Sabam & omnes omnium Insularum Reges, id quod nihil aliud est, quam ex Oriente jam Meridiem facere & jam Occidentem, Saba certè Arabia felicis Metropolis Judææ non Orientalis, sed Meridionalis fuit, unde Regina illa ex Saba adventans, Regina Austræ dicitur, Matth. 12. Tharsis autem Iudææ respectu pertinuit ad Occidentem: Adhæc certum quidem est, in Persia Magos fuisse, aut Reges, aut Regum electores, aut Regum Commititones, aut Regum stipatores, aut Regum præceptores & pedagogos: sed nihil certi hinc concludi potest, nam Plinius l. 30. c. 1. & Gellius. l. 14. c. 1. tres potissimum scientias Magi assignant, Theologiam, Astrologiam & Medicinam, poterant itaque Magi Persici aliquando Reges, aliquando Medici, aliquando Astrologi, & aliquando Sacerdotes esse, Apulejus certè l. 1. Apol. tradit Persarum Sacerdotēs dictos fuisse Magos: Sic Xenophon l. 4. pædiæ Cyro Magos tribuit, ceu Sacerdotēs & divinorum interpretes, libro etiam 7. de Cyro narrat. quod, captâ Babylone, illis sacrificari Diis, quibus Magi iussissent, Sacerdotes itaq; potius quam Reges esse nostri peregrinantes poterant. Pictoribus (3.) & fictoribus Monachis, cur plus crederemus quam Evangelistæ, qui de Magis agit, & non de Regibus? certè pictores pontifici quomodo in delineandis Magis convenient, postea videbimus. ¶ II. Si Reges non fuerunt Orientalis nostri, quid ergo? Matthæus expressè dicit MAGOS fuisse, & profecto ex patribus multi fuerunt, qui putarunt hos Magos Hariolos, Maleficos, Deo maximè adversarios, Diabolicos & demoniis obnoxios fuisse, Theophil. in c. 2. Matth. Hilarius l. 4. de Trinitate, Ambros. in Lucam, Orig. l. c. contra Celsum, &c. fuit etiam hujus sententia

*Non fuerunt  
Reges.*

*Non fuerunt  
Diabolici.*

tia Theophrastus Paracelsus, de quo Zwinglius in Thetr. Tom. I. p. 212. & Tom. II. p. 253. refert, quod dixerit Magos, Daemonibus vectoribus, tantum itineris emensos esse, tam brevitatis spacio, & probare hanc sententiam nonnulli conantur, ex ipso MAGI nomine, pro quo Matthæus facilimè ponere potuisset vel τε οὐφεν vel τε φιλοσοφεν vocem, nisi describere voluisset maleficos, sicut & in Hebræo Matthæi Evangelio *Megaschephim* Præstigiatores notat, & putant hujus sententia Patroni, hoc Magorum sive Hariolorum adventu, confirmatam esse Servatoris nostri assertionem, quod videlicet in mundum venerit, non propter justos sed propter peccatores, Matth. 9. v. 13. eosque maximos, 1. Tim. 1. v. 15. sed Ægyptiorum Magi, licet Incantatores fuerint & malefici, noster tamen Evangelista expressè innuit, hos Magos non ex Ægypto, sed ex Oriente advenisse, indeque constat Magos nostros fuisse, Persas sapientes, autor operis imperfecti in Matth. Astrologos, Anshelm. Philosophos, Beda; Viros syderum inspectionibus assuetos, Cyprian. in serm. de Magis. Nobilitate generis & opibus insignes, Niceph. I. c. 13. H. E. consentiunt scriptores prophani, Cicero l. de divin. Magos nominat: peculiare genus sapientissimorum hominum, Strabo I. 15. dicit: Magos Persicos sectari, honestum quoddam vivendi genus. Philostrates I. I. c. 18. de Apollonio suo refert, cum Magis in Babylone ipsum contulisse, & viros sibi Sapientes. Idem I. I. c. 1. ait: cum Magis conversatos: Empedoclem, Pythagoram, Democritum & Platonem, qui multa Magorum dicta suis interposuerit sermonibus; hinc ipse etiam Plato in Alcibiade Magos nominat: Divini & humani juris interpretes, universaq. Philosophia Professores, narrat etiam, in eodem Dialogo, regis Persici filio, quatuor additos esse Magistros, quorum primus Sapientissimus, qui Magiam tradiderit: Secundus Iustissimus, qui ad magnitudinem animi traduxerit. Ex hac narratione officium Magorum facile liquet, ut & diligentissima Persarum filiorum educatio, Da nius es weise Herren gegeben haben! Viros itaque hic generosos & eruditos describi dubium quidem non est, sed addendum tamen, unde vox Magi suam habeat Originem? Nonnulli putant Hebræum esse Magorum nomen, ab נגה Hagah, inquirere, scrutari, meditari, addita hebreantica Mem, hinc *Megusche*, quo nomine Magos Syrus appellat, quasi dicas: Meditantes: Sed videtur huic sententia reclamare Matthæus, qui in Hebræo

Preceptores ju-  
niorum Regum  
Persia.

Magi unde di-  
cti.

bræo suo Evangelio non est usus voce *Maghim* vel *Maghim*, sed pro Magis *Mēcaschephim* ponit, quod certè non fecisset, si Magorum nomen Hebræum esset. Quidam Episcopus Parisiensis *Guilielmus*, cuius *Johan. Picus Mirandula*, in Oratione pro Magia naturali mentionem facit, Magorum nomen habuit pro vocelatina, *Magos Diaboticos* dictos putavit quasi *MALOS*, sapientes vero *Magos* quasi *MAGNOS* esse vocatos à magnitudine scientiæ, ut Lyra addit: sed quis non videt lapsum, cum vox Magi nec Hebræa, nec Græca, nec Latina sit, imò nec Chaldaica, nec Ægyptiaca, sed Persica, *sapientem* significans. Ut enim Regum nomina unicuique genti fuerunt peculiaria, & nominarunt suos Reges, Ægypti Pharaones, Persæ Artaxerxes, Romani Cæsares, Indi Præstan (hodie corrupto vocabulo Presbyter Iohan.) &c. Sic & viri sapientes in omnibus populis peculiaria sua habuerant nomina & dixerunt doctos suos, Chaldæi & Persæ *Magos*: Græci *Sophos* & *Philosophos*: Indi *Brachmanes* sive *Gymnosophistæ*: Ægypti & Judæi *Prophetas*: Latini *Aru-spices*, *Mathematicos*, *Planetarios*, *Astrologos*: Galli *Druidas* & *Bardos*: Siculi *Galeatas*: Germani *Pfaffen* à Papa, &c. facile autem concederim Magorum nomen aliis etiam innotuisse, sicque inde ortam & *Magistri* & *Magistratus* vocem, id quod quidam asserunt, verè enim omnes Magistros & Doctores se amississe Persæ putabant, quando Magos amiserunt, hinc Herodotus in Thalia narrat, per septem confederatos Persarum Principes Magos quidem oppressos esse, sed propterea Persas lugubre quotannis celebrasse festum, quod *μαγοφοιαν* (magorum cædem) nominarent.

*Aufuerint tres.* ¶ III. Magos fuisse hodiernos Peregrinantes vidimus, videamus ergo, in Pontificiorum cum primis gratiam, quot fuerint? Autor imperfecti operis in Matth. docet fuisse *duodecim*. Hospinianus lib. de fest. Christian. p. 28. dicit veteres quosdam numerasse *quatuordecim*. Ambrosius l. 2. cap. 2. in Lucam plures fuisse innuit, &c. quod observes, ipsa *Glossa Ordinaria*, dicit, ex trina Magorum oblatione non sequi, tres tantum fuisse. Pontificii tamen, ut bellam de tribus suis Regibus fabellam tueantur, tres fuisse dicunt, ob has rationes Salmeronis, 1. quia, dicunt, in Psal. 72. ter appellantur Reges, 2. quia hic numerus mysterio Trinitatis aptus, 3. quia triplex munus oblatum, 4. quia idem docent picturæ, 5. quia tria illorum corpora Coloniae Agrippinæ magna cum veneracione asservantur. Rationes certè ridiculæ, nam (1.) in Psalmo 72. ter fit mentio *Justitiae*, bis *Solis* & *Lunæ*, sexies pauperis, ergone sequ-

quetur justitiam esse triplicem? duos esse soles & duas lunas? Sex genera esse pauperum? Tres (2.) in divinitate personas esse novimus, sed quomodo inde quis colligit tres etiam fuisse Magos, tres Reges? Ex trino munere (3.) nihil sequi ipsa glossa ordin. fatetur, & res plana est ex historia Abigaelis, obtulit illa Davidi 200. panes, 2. vini utres, 5. arietes, 5. polenta, 100. uvæ passæ ligaturæ, & 200. caricarū massas, 1. Sam. 25. v. 18. quis a. inde certò colligit, tot personas, nec plures, nec pauciores in ejus fuisse comitatu? pictoribus (4.) & Factoribus iterum non credimus, quia dissentunt, ut jam sequetur. Historia (5.) de tribus trium regum corporibus, utinam tam certa esset, ut nota est. Narrant Pontificii Magorum corpora olim è Perside vel Arabia Felice, studio S. Helenæ, allata Constantinopolim: inde verò traducta esse Mediolanum, ab Eustorgio Mediolanensium Episcopo: Tandem autem capto Mediolano, ab Imp. Friderico I. translata esset 3. Regum corpora Coloniam Agrippinam, A. C. 1164. sub Archiepiscopo Reinoldo. Sed certa fides certi alicujus autoris hic deest, ipse Baronius circa Annum C. 1164. hujus rei nullam facit mentionem, & ipsi Mediolanenses homineq; negant se corpora trium regū amisisse unquam, quia hunc honorem Coloniensibus invident.

¶ IV. Nomina trium Regū facile omitti poterant, nisi Pontificiorum & zelus & idololatria aliud suaderet, St. pletonus enim in Promptuar. Catholico, magnâ clamitat vehementia, Centuriatores nostros Magdeburgenses arroganter, inepitè & contumeliosè dixisse (cent. i. l. i. col. 287.) trium Regum nomina, numerum, &c. ineptias esse fabulosas & stolidas, imò convitum propriè hereticum esse, talia regni Antichristi tenebras nuncupare: ex altera parte nomina trium Regum omnibus suis januis adscribunt Papicolæ, fingunt, malos per ea spiritus pelli, imò medicam eis virtutem adversus morbos attribuunt, si quidem 3. Regum nomina, cum crucis signo ter repetito, puræ chartæ vel pergamenæ inscribantur, Beza in Annotat. Ita autem nominat tres Reges Zacharias Chrysopolitanus in Harm. Evang. Hebraicè, inquit, vocantur, Appelius, Amerius, Damasius: Græcè vero, Magalath, Pangagath, Serakin, Ubi Salmeron Jesuita addit: Profectò nomina hac conficta sunt ab aliquo Nebulone, & mera nugæ, quibus impostum bono patri, cum propria sint & recepta vocabula: Baltasar, Caspar, Melchior, &c. sed si Chrysopolitano nebulo quidam imposuit, idem certè Nebulo imposuit Petro Comestori, imposuit Iacobo de Voragine in Legenda 14. impo-

imposuit Petro de Natalib.l.2.c.48.in Catal.Sanctorum: imposuit Hugoni de S. Charo: imposuit Antonio de Gislandis, & aliis, qui eadema trium Regum nomina Hebraicè & Græcè recitant. Addunt porro Papistæ **CASPARUM** regem fuisse **Persia**: Melchiorem regem **Nubie**: Balthasarem regem **Saba**, Beda in Collectaneis, Tom.3. p. 64. addit: Melchiorem fuisse senem, canum & prolixâ barbâ & capillis, tunica hyacinthina, &c. qui obtulerit Aurum: Casparum juvenem imberbem, rubicundū, melenicā tunicā, sago rubeo, &c. qui obtulerit Thus: Balthasarem fuisse fuscum integrè barbatum, tunicā rubea, albo vario, &c. qui obtulerit Myrram. Sed Lindanus refert contrarium, Casparum scilicet sexagenarium fuisse, sicque jam senex erit, qui antea erat juvenis, idem Melchiori 20. & Balthasarō 40. annos tribuit. Molanus Pontificius autor c.57. de picturis affirmat, omnes tres pingi candidos, si autem omnes candidi, quis Æthiops ille fuscus? quis rufus ille & rubicundus? videmus hic quid tribuendum pictoribus pontificiis, imò vero verius dixisse videmus nostros Centuriatores, has restolidas esse & fabulosas ineptias, vel si hoc nimium, meras saltē, nugas, ut Salmeron superius ipse nominavit. Addamus judicium Dn. Phil. Melanth. qui in postill.p.428.part.1. ita discurrit: *Noſtri homines ex Magis fecerunt Reges, fortassis Iudeus aliquis, ut vexaret noſtres homines, nomina eis confinxit: Etsi fieri potest ut nomina ista ſint deſumta ex aliquo poēmāte, cuius poēmatis autor ſorū dedit eis hac nomina, ut significaret, quod imperia debeant eſſe coniuncta cum Ecclesia, & quod regna bene coniuncta debent eſſe talia, ut ſint in illis perſone Idonea ad gubernationem: Sunt autem nomina hec: Melchior, Caspar, Balthasar. Melchior eſt à Melech & Or, h.e. rex Lucis seu rex illuſtris. Caspar aliqui deducunt à Gaza, ut ſit Thesaurarius, credo potius ſignificare Scribam. Balthasar eſt à Baal Dominus & Sar, militia vel exercitus, quaſi dicas Dominus militia, unde nomen Bellisarii: tria enim ſunt que regimina bene coniuncta faciunt: Melchior, b. e. Rex Sapientia & virtute illuſtris. Casper, h.e. Sapiens Cancellarius, fidelis legum culos. Et Balthasar, fortis Marſhallus, Magiſter equitum, & Capitanus, quia, ut recte in Proemio Institutionum dicitur: Imperatoriam maieſtatem non ſolum legibus armatam, ſed & armis decoratam eſſe oportet. Hec ſunt puerilia, & tamen digna coniecture, poſſunt enim accommodari, ad materias graves & maxime neceſſarias. Haec enī Philippus. ¶ Discamus hic, quid deceat philoſophos & alios sapientiā mundanā imbutos, ut nimium ſe humilient coram Christo & Christi verbo.*

Habe-

Habemus sancte in nostro textu Philosophos doctissimos, divini & humani juris *Philosophorum*  
*interpretates universaq; Philosophia Professores*, juxta Platonem, sed querunt *officium*.  
illi Christum & coram illo usque adeo humiliantur, ut in terram pro-  
cumbant & puerulum non nisi in summa paupertate conspicuum, ado-  
rent. Theologis enim ut pie philosophandum est, sic etiam *veris Philosophi*  
*opera Theologie danda est*, Scheck. l. 1. de demonstr. ut ostium cœli  
angustum est, Matth. 7.v.14. sic Reges coronas & sceptra, sic philosophi  
omnem mundanam sapientiam suam ad C H R I S T I pedes deponant,  
Lyser. Harm. c.114.p. 492. inquit ut *Philosophia Theologiae* famula sal-  
tem & ancilla est, ita Dominæ pedissequa haec non præferatur, Ministri  
Ecclesiæ, simpliciores præsertim, ex fastu philosophico, non contem-  
nantur, & pertinet huc jucunda historia, quam in Concilio Niceno ge-  
stam legimus Tom. 1. Concil. p. 235. Colon. ubi quidam philosophus  
valde nobilis opinatissimus, & in arte Dialectica insignis, Christianis  
insultabat, dicendi arte omnia eludebat, & ubi maxime constrictus pu-  
tabatur, ceu anguis elabebatur lubricus, sed ut Deus ostenderet, non in  
sermone sed in virtute regnum Dei consistere, quidam ex confessoribus  
Christianis, vir simplicissimæ naturæ, & nil aliud sciens, præter Christum  
eumq; crucifixum, aggrediebatur philosophum tali Exordio : *In nomine*  
*Iesu Christi, philosophhe, audi quæ vera sunt &c.* conclusit etiam : *Credis hac ita*  
*esse philosophem? & si credisti, surge & sequere me, &c.* Ad quæ Dialecticus  
ille obmutuit, nullam contradicendi vim invenit amplius, sed obstupe-  
factus manus dedit vietas, secutus est ut ovis Christianum doctorem,  
& ad discipulos suos conversus dixit, se quidem haec tenus verbis verba  
opposuisse & omnes objectiones, dicendi arte, confregisse, tandem au-  
rem verba VIRTUTI, & boninem DEO resistere non potuisse, allegat Hafen-  
ress. in L. de scriptura.

Ab Oriente.] Pergamus in jucundæ hujus historiæ cir-  
cumstantiis & queramus (1.) Quando (2.) Unde Magi advenerint?  
Quoad prius Ammonius Alexandria, Lucidus Mathematicus L.7.  
c.2. & cum his Baronius, statuunt Magos advenisse die 13. post Nata-  
lem Christi atque sic 6 Januarii; totum autem iter tam paucis ipsis die-  
bus absolvisse, celeritate Dromedariorū, qui ad cursum velociores fue-  
rint equis Nissæis, teste Aristotele l. 9. hist. animal. nec repetemus  
Paracelsi blasphemiam, quæ voluit, Magos malis vectos spiritibus, ut  
superius ex Zwinglio allegatum. Mirifici autem Dromedarii cum Ni-

*Quando vene-  
rint.*

cephoro, Augustino & aliis non placent, statuerunt illi stellam biennio ante natum Christum Magis apparuisse. Eusebius contra in Chronicis, Epiphan. l. 1. c. 20. & 2. c. 51. Autor operis imperfecti hom. 2. & alii voluerunt, anno Nativitatis Dominicæ altero eoque ferè expleto venisse Magos Hierosolymam, rationes illorum fuerunt, quod (1.) Matthæus nec regionem nominet, sed simpliciter dicat, ex Oriente venisse Magos, hoc est, juxta Autorem operis imperfecti, ab extremis Orientis partibus, ubi habitarint ad ipsum Oceanum, adeoque in terra tam procul remota, ut ne nomen quidem ejus Judæis fuerit notum. Quod (2.) hic expressa mentio fiat Herodis, Herodem autem bimulos interfecisse, unde biennii iter Magis tribuendum. Quod (3.) Maria in Purificatione, non aurum aut aliud divitis munus, sed tantum par tursum obtulerit, quia à Magis nondum erat dedita, &c. Sed hæ rationes non sufficiunt, 1. quia talis hæc sententia est, quæ primam suam originem habet ex Opere illo imperfecto, cuius Autor incertus dicitur, & falso Chrysostomus putatur, fatetur autem hic autor, quisquis etiam sit se iter Magorum biennale hausisse, ex Scripturæ quadam *incerta & apocrypha*, nec immerito pro fabella agnoscitur sententia hæc, quia additur miraculum, *quod scilicet per biennium in Magorum peris viaticum non deficerit.* 2. ratio de loci longinquitate nulla est, nam & Abraham scribitur vocatus ab Oriente, Esa. 41. v. 2. & Bileam dicit se vocatum ex montibus Orientis, Num. 23. v. 7. Jacob etiam dicitur ivisse in terram Orientalem h.e.in Mesopotamiam, Genes. 29. v. 1. & tamen nullus horum, nec ab extremis Oceani partibus venit, nec biennii iter confecit, sed Laban ex Oriente persequens Jacobum 7. dierum spatio venit ad montem Gilead, Gen. 31. v. 23. & si Esdras ex Babylone Hierosolymam duxit numerosissimum exercitum (50000. virorum) intra mensis quinque 1. Esdr. 7. v. 8. cur non nostri Magi citius etiam advenissent, nam intra dies 33. ultra ducenta milliaria germanica illos absolvere & sic ante purificationis Mariæ sacrificium Hierosolymam venire potuisse Chemnitius sentit. 3. ratio de bimulis non sufficit, potuit enim Herodes immane illud consilium suum, in annum unum vel alterum distulisse, vel ob incidentes alias causas, vel ex proæresi etiam, ut infanticidium sine tumultu & seditione perpetraretur. 4. Munerum Mariæ alia potuit esse ratio, nam licet à Magis munera accepisset, & sic munus divitis (agnum anniculum scilicet) offerre facile potuisset, ex singulari tamen Spiritus

S.i-

S. instinctu acquiescere in columbis, nec agnum addere voluit, quia agnus jam cessarat Leviticus, & aderat verus ille agnus Dei peccata mundi tollens, Joh. i. Ideo quaelicet fictos illos Dromedarios non admittam, licet etiam traditioni de 13. diebus nihil tribuam, imò licet statuere non possum, biennio ante nativitatem Christi stellam apparuisse, cum Magi expressè dicant se in Oriente vidisse stellam regis Iudæorum, non nascendi sed NATI, attamen non longè ante purificationē advenisse Magos probabile est ob rationes has, quia (1.) ponitur hic particula illa attentionis ECCB, q. d. Evangelista, Ecce, qui hactenus Judæis ignotus fuit vicinus, tam citò innotuit Orientalibus exteris, Ecce ubi vix natus Jesus, veniunt Magi, juxta Chrysostomi mentem, quia (2.) interrogant Magi, non de tali rege, qui aliquot ab hinc annis, sed qui nuper Natus sit, unde Lutherus vertit, Der Newgeborene König. Consentit (4.) Cræcum γεννήτως, γεννθεῖς autem puerulum recens natum notat, qualis erat Moses occultatus, Hebr. II. v. 23. Si (5.) adventum Magorum præcessisset solennis illa Simeonis & Hanne in purificatione facta de Christo testificatio, quomodo jam conturbata esset tota Hierosolyma, ut de re nova, quæ antea non innotuisset? Magi (6.) invenerunt puerulum Bethlehemi, at Mariam & Joseph, purificatione absoluta, non Bethlehemum sed Nazaretham adiisse narrat Evangelista; dicit quidem Nicephorus parentes Christi proprias habuisse ædes utrobiq., unde jam in Bethlehem & jam in Nazareth habitarint, addunt alii Mariam & Josephum singulis annis Bethlehemum migrasse, vel census vel religionis gratiâ, sed hæc omnia incerta sunt. ¶ II. Unde autem ve- vnde Venerint.nnerunt Magi: Matthæus dicit ἀπὸ τῶν οἰνωνῶν ab Oriente, vel rectius ab Oribus, nempe solis, & docet Aristot. l. de Mundi solis ortum, tripli-  
cem esse, *Aequinoctialem*, *Brumalem*, *Australem*, cum itaque nemo sciat, quemnam ex hisce tribus Matthæus intelligat, hinc orta illa patrum dissensio, qui Magos ducent alii ex India: alii ex Persia: alii ex Arabia: alii ex Chaldea: alii ex terra Erilath: alii ex parte *Aethiopia* extrema: alii ex re-  
gno *Calecutico*: alii ex *Mesopotamia*, &c. Vide Pelarg. in Matth. sed quid opus est tali diligentia? Philippus Melanth. & alii ex nomine Persico colligunt, Persas fuisse Magos, qui ex Metropoli Persiæ Susa, ab Hiero-  
solymis versus Orientem sita, advenerint. Fuit enim in Susa Academia *Susa descriptio*, liberalibus studiis affluens, cui cum Daniel fuerit præfetus, hinc putat Du. Philippus hos Magos Scholæ Danielis fuisse reliquias, quæ non

tantumverum Deum noverint, & Messiam de populo Judaico venturum sciverint, sed habuerint etiam aliquam notitiam, de TEMPORE adventus Messiae, cum Daniel constituisset 70. hebdomadas annorum, h.e. annos 490. à reductione populi & templi exstructione ad Christi passionem. Susa, inquit Philippus, habet nomen à rosa sive à lilio, quia ibi fuit magna amoenitas, & cum Reges Persarum, aulas suas diversis anni temporibus, mutarent, initio & statim, propter amoenitatem, erant in Susis ad amnem Eulæum celebrissimum, cuius mentionem facit Daniel, hinc ergò non pauciora quam 200. millaria confienda Magis fuerunt Hierosolymam usq;. Inserendam hic putavi historiam, quam quidem Caspar Hedio recentet in 4. sui Chronicis parte, pag. mihi 70 4. ubi dicit A.C. 1517. Argentoratum venisse, circa diem Adolphi, Monachos quinque nigros eosque Indicos, qui narrarint, se ante biennium idèò exisse patriâ, ut initio Romam, dein Coloniam adirent & trium Regum visitarent corpora, illos enim sua Regionis incolas fuisse, & præsides, Melchiorem regem fuisse Nubia, Balthasarem Insulæ Zodaliæ, & Sabæ; Casparum verò Regem Tharsis, & licet septeni essent egressi Monachi illi, duos tamen ex ipsorum societate in via mortuos; narrarunt præterea in ipsorum regione sepultum esse S. Thomam, & quidem in Insula quadam Grotellâ, quæ itinere 30. dierum distet ab urbe Alvois, ubi Presbyter Johannes suam habeat aulam Archiepiscopalem, ipsorum Monasterium dici Alleluja, in urbe Cassana exstructum. Papam & Imperatorem his Monachis Indicis fidem dedisse, Regem Ungariæ singulos & viatico & equo donasse, Senatum etiam Argentinensem aliquot eis aureos obtulisse Hedio refert, qui addit se postea Basilicæ ipsos vidisse in cathedrali templo, ubi Missam suam Indicam, ceremoniis ferè infinitis, celebrarint. Hæc quomodo convenienter cum supra dictis, quilibet facile judicabit. Observemus itaque ¶ I. verum esse illud Apostolicum: *Dicatis fratres supra id quod scriptum est non sapere*, 1. Cor. 4.v.6. cur enim assignata non sunt neque locus à quo, neque tempus itineris nostrorum Magorum? ideo factum ut libenter nesciamus ea, quæ quidem scriptura nos scire noluit, si enim Spiritus Sanctus quandoque non retaret querere, nullus certè questionum finis, Chrysost. in act. hom. 23. & profectò in iis, quæ ad salutem parum aut nihil habent adjumenti, cur anxiè essemus occupati, quid opus est querere, Unde & quando advenerint Magi, Spiritus S. revelare noluit, cur noluit? quia nihil in-

*Supra scriptura non sapientem.*

ter est, unde quis aut quo veniat ad Christum tempore, *modo venias*, modo cum Magis querat, agnoscat & adoret recens natum, hoc satis est. ¶ II. Observemus jucundas illas rationes, cur in Oriente nobis Gentibus sese manifestare voluerit recens natus Iesulus? factum hoc (1.) quia in Oriente fuerat hortus Eden, primum peccati & mortis quasi hospitium, Genes. 2. in Oriente primum erat perpetratum homicidium, Genes. 4. In terra Sennaar, versus Ortum, ædificata est illa *Superbia turris* (ita nominat Hieron. Tom. 1. Epist. 7.) Gen. 4. &c. ubi ergo peccatum quasi natum erat, & ubi ira Dei primum cepit exardescere, ibi stella apparuit illum annuncians, qui peccati quasi fontem suâ nativitate obstruxisset & radicis illud sustulisset: hinc Orientem elegit Dominus nascendo, sed Occidentem moriendo, dorso enim ad ortum verso suspensus est, non enim vult amplius recordari peccati nostri, in illa mundi plaga nati, Esa. 43. v. 25. quantum distat Ortus ab Occidente, tantum fecit à nobis iniquitates nostras, Psal. 103. v. 12. Voluit (2.) Orientali hac manifestatione innuere **CHRISTUS**, se esse verè Sollem justitiae, Malach. 4. vers. 1. Orientem ex alto, Zachar. 6. vers. 12. Luc. 1. vers. 78. Lucem mundi magnam, quæ omnem illuminet hominem, Johan. 1. v. 9. *Vbi dies nascitur* (in Ortu) ibi & *Gentilium Fides nata*, quia fides Sol est & lumen animarum, Chrysoſt. hom. 2. Oper. Imperf. Merito ab Oriente veniunt, qui novum Solis justitiae ortum nobis annunciant, & letis rumoribus totum mundum illuminant, Bernh. serm. 3. in Epiphani. Pertinent (3.) hue varii V. T. Typi: Propitiatorium locatum est versus Orientem, Exod. 26. v. 31. Levit. 16. v. 14. stella itaque in ortu hīc indicat, adesse verum Novi Testamenti propitiatorium, Roman. 3. v. 25. Sic de tribu Juda legimus, quod i. ceu præstantior cæteris, ad Ortum castra sua metari sit iusta, Num. 2. v. 3. Stella itaque in Ortu hīc indicat, adesse Leonem illum de tribu Juda, Gen. 49. Apoc. 5. sic in celeberrimo illo Salomonis Templo, ad Orientem fuit disposita porta pulcherrima, per quam non populus, sed princeps tantum ingrediebatur sanctuarium, Ezech. 44. v. 3. dicitur alibi porta fundamenti, 2. Paral. 23. v. 5. & putatur fuisse speciosa illa, Actor. 3. v. 10. Stella itaque in Oriente hīc innuit, adesse salutis nostræ fundatum, 2. Cor. 5. imò illum:

*Qui via, qui portus vita, qui porta salutis,  
Factus ad eternum, Scala beata, patrem.*

*Orionis plaga  
INCUNDAN.*

*De Peregrina-  
tionibus.*

¶ III. Observemus jucundam illam doctrinam de Peregrinationibus : Concedimus sanè , quasdam peregrinationes esse necessarias , quales sunt exilia in persecutionibus , Matth. 10. v. 23. & 23. v. 34. ut & successiones ad loca , ubi purum religionis exercitium , qualis etiam nostrorum Magorum dici posset. Sed quomodo Papistæ hoc exemplo suas probabunt peregrinationes ? Magi nostri (1.) suam vocationem habent , & jubente quasi stellâ , peregrinantur , Pontificii tale quid non habent . Magi (2.) necessariò peregrinantur illo tempore , ubi verus Deus in Iuda tantum notus erat , Psal. 76. hodie autem sonus Apostolorum in omnem terram exiit , Psal. 19. Rom. 10. Magi (3.) ideo peregrinantur , ut Christum videant oculis corporeis , hodiè autem ita Christus non videtur , sed Verbo & Sacramentis , ut modò vestitus est , ita etiam in eis quærendus est . Nostrî peregrinantes (4.) adorant Christum , Papistæ autem Sanctos sanctorumque facta ossa & reliquias . Hinc ipse Hieron. Epist. ad Paulinam Tom. I. Epist. 13. multis rationibus Papistarum dissuadet peregrinationes , quia (1.) DEUS nulli loco vel inclusus vel alligatus , I. Reg. 8. quia (2.) veri adoratores Deum adorant non in hoc vel illo monte , sed in spiritu & veritate Joh. 4. quia (3.) Christianis omnibus totus mundus una domus est , cum domini sit terra & plenitudo ejus , Psal. 24. quia (4.) cœlesti rore jam rigatur , non tantum velus & tellus Judææ , sed totus terrarum orbis , Iudic. 6. quia (5.) multi etiam sine pedestri peregrinatione , ab Oriente & Occidente veneruant , jam Abraham , Isaaco & Iacobo in cœlis assidentes , Matth. 8. quia (6.) & de Hierosolymis & de Britannia æqualiter patet aula cœlestis , regnum enim Dei intra vos est , Luc. 17. quia (7.) multa millia monachorum ex Aegypto , Mesopotamia , Ponto , Cappadocia & Armenia , dicit Hieron. sepulchrum Domini non visitarunt , & patuit illis tamen , absque hac urbe , Paradisi janua : addit (8.) non Hierosolymis fuisse , sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est . Addamus nos (9.) quia à Christo prohibitæ , Math. 24. v. 23. & 26. quia (10.) omnibus suis causis vitiis sunt Papistarum peregrinationes . Efficiens est superstitione , forma ἐθελονεῖα Matt. 15. v. 9. Finis Idololatria , &c. Hinc Athanasius in vita Antonii refert ipsum dicere solitum : Nobis nulla proficisciendi , nulla transfretandi fluctus necessitas imminet , quia in omni sede terrarum constituta sunt regna caelorum . Vide similia multa in jucundissima Gregorii Nysseni Oratione de iis , qui adeunt Hierosolymam , apud nostros Centuriatores , cent. 4. c. 10. col. 936.

Ve-

Venerunt Hierosolymam.] Notanda etiam hæc circumstantia est: Quò tenderint Magi? Hierosolymam scilicet, cur autem Hierosolymam accedunt, & non recta Bethlehemum? quidam putant hic Orientales Magos secutos esse judicium rationis, quæ suggesterit: si natus Judæorum rex est, utique invenietur ille in rebus splendidis, in loco celebri, in aula regia, in Metropoli Judææ; & verè si ratio humana Christo eligere patriam debuisset, elegisset certè aut Hierosolymam sanctissimam, aut Romam celeberrimam, aut Babylonem fortissimam, aut Niniven amplissimam, aut Tyrum opulentissimam, aut Athenas doctissimas. Denn die Bernunfft siehet doch jimmerdar nicht auß das was freucht / sondern auß das was fleucht. Sed tamen Magi nostri multis modis excusari possunt. Quia (1.) in toto ferme terrarum orbe, præcipue in Chaldaea & Persia, propter captivitatem Babyloniam, notum erat Hierosolymam esse civitatem, in quam undiq; conveniatur propter testimonium Domini, Psal. 122. v. 4. petunt itaque & nostri Hierosolymam, spe, se ibi vel inventuros Messiam, vel certiores futuros, ubi inveniendus. Licit (2.) Magi stellam vidissent, opus tamen habebant ulteriori institutione & confirmatione ex Verbo Dei, unde certum Magos non tam adiisse Hierosolymam, quām eò missos esse, tanquam ad Scholam aliquam Propheticam. Spreverant (3.) cives Hierosolymitani prædicantes & Christum annunciantes Pastores, mittuntur itaque nostri Magi, viri autoritate graves, ut vel illis fidem habeant. Cum (4.) altum Judæi dormiant, socordia utique illorum arguenda, & docendi sunt ac monendi à Gentibus de eo, quod in sinu habent. Scire (5.) tota debebat Ecclesia, Messiam non modò Judæorum sed & gentium esse Salvatorem, errant itaque statim, post Christi nativitatem, in ipsa Metropoli Judææ gentiles, ut sciant Judæi non sibi tantum Messiam datum. Deus (6.) neminem rejicit aut damnat, nisi prius probè monitum & instructum, quod itaque Herodes per viros hos sapientissimos monetur, quodque Scribis & Pontificibus scripturæ notitia data est, & nihilominus hi homines obstinatis animis pergunt Christum contemnere, co redduntur in extremo die inexcusabiles. ¶ Discamus hinc, ad publicum Ministerium ablegari omnes illos, qui quidem Christum regem invenire, rectè adorare & decenter colere volunt. Nostri Magi habent revelationem extraordinariam, stellam, & tamen ablegantur ad verbum in scriptis Propheticis patefactum, ut &

*Cur non Bethle-  
hemum sed Hiero-  
solymam pri-  
mò Magi adie-  
rint.*

*Consulant Mi-  
nisterium qui  
Christum inve-  
nire volunt.*

*ad pn-*

ad publicum Ministerium, quod tunc temporis Hierosolymis erat, inde dicere Magi debent, quis sit Messias, ubi inveniendus, quomodo collendus & adorandus. Sic Paulus cœlestem audit vocem, & tamen allegatur ad Ministerium Anania, Act. 9. v. 6. sic Cornelius cœlicam habet visionem, & tamen ad Petri remittitur ministerium, Acto. 10. v. 5. Eventant itaque Enthusiastæ, Schwenckfeldistæ & alii fanatici spiritus sua somnia, suos raptus, suasque revelationes quamdiu quidem velint, nos scimus cum Magis nos remissos ad Ministerium Verbi, ad Legem & testimonium, Esa. 8. ad Mosen & Prophetas, Luc. 16. ad Christum per Verbum loquentem, Matth. 3. unde & Augustinus & Lutherus in c. 37. Gen. Deum rogarunt ut secum non ageret per somnia, angelicas apparitiones & alias extraordinarias revelationes, cum Verbum ipsius sufficiat, ut in praecedenti Domin. diximus.

Ubi est Rex Judæorum.] Magi nostri, ut viri doctissimi, præter nativam suam linguam, norant & Chaldaicam ac Hebræam, querunt itaque vel ipsi, vel per Interpretem, ubi sit natus Judæorum Rex, & profectò omnia ipsorum verba jucunda sunt. Non enim (1.) demum querunt an à Judæis expectetur Messias? nec rogant, sit ne jam natus vel non, sed nativitatem, quam Judæi adhuc ignorabant, nostri Magi extra controversiam ponunt, saltem de loco querentes, ubi ipsum convenire, videre, salutare, & muneribus ornare queant. Quam certa fides & nihil penitus hesitans! non querunt utrum natus est, sed fiduciæ loquuntur & interrogant sine dubitatione, ubi sit qui natus est, Bernh. serm. 3. in Epiphan. Addunt (2.) quorum rex sit? Iudeorum, cur non gentilium, cum scirent Magi ad se etiam hunc pertinere regem? Magorum hæc confessio Iudeorum est condemnatio, illi uni Prophetæ (Bileamo) crediderunt, hi tot Prophetis credere noluerunt, illi confitentur alienum, hi non agnoscunt Proprium, Chrysost. hom. 42. in Epiphan. qui addit non tam Magos interrogare, quam Judæis insultare & quasi dicere: Cur Rex Iudeorum jacet in præsepio, & non decumbit in templo? cur non fulget in purpura, sed squaleat in pannis? cur latet in specu, & manifestatus in sanctuario non habetur? receperunt jumenta in præsepio, quem in domum recipere vos sprevistis? Monent (3.) Magi, qualis sit rex, nempe o ille, non gentilibus sed Judæis toties promissus, & cum triplices sint reges, electi sive Postulati, ut Saul & David: vel Dati, creati & ab aliis præpositi, ut Herodes, hic agitur de rege Iudeo Judæis Nato, id quod Herodem non parum offendit, cum Magi

Magi tantum non proclamet publicè, regnum Iudeæ neque ad Herodem neque ad Romanos pertinere, sed ad eum, cui ex natalium jure debatur. ¶ Observemus hīc (1.) Bernhardum de Christo Servatore recte dixisse: *Hac sit mea primacula, ut te queram mente pura, non est labor, nec gravabor.* Regina Austri cum Hierosolymam appulisset, quæsivit: *Vbi Salomon? ubi Iesus aula? quæ ejus sapientia?* 1. Reg. 10. sed nostri Magi, neque de Herode, neque de Herodis aula, vel aliis solliciti, solum Iudeorum Regem Christum inquirunt. Nos idem faciamus, quæramus non aliud tanquam illum, non aliud præter illum, non aliud post illum, non aliud cum illo, non aliud pro illo, nec ab illo ad aliud convertamur, quæramus veraciter, quæramus frequenter, quæramus perseveranter, Bernh. serm. 2. ad fratres col. 397. sub Papatu peregrinantium quæstiones variæ sunt: *Vbi Roma? ubi Papa? ubi indulgentiarum arca? ubi Loretana Maria? ubi trium Regum sepulcra? ubi Compostellanus Iacobus in Hispania? ubi hujus vel illius sancti reliquiae?* Nostrorum etiam hominum quæstiones variæ sunt, Bibulus quærit: ubi cibus? uvi potus? Venereus quærit: ubi Laïs? ubi Thais? Avarus quærit: ubi aurum? ubi argentum? Superbus quærit: ubi speculum? ubi sericum & holosericum? &c. nos quæramus: *Vbi Iesu Iudeorum rex? ve-ni ad templum, ut audiam illum: Veni ad Confessionis locum, ut pro remissione peccatorum Orem illum: veni ad preces publicas, ut invocem illum: deruli hunc infantem ad Baptismum, ut in ejus Brachia deponam illum: accessi synaxin, ut sub pane ejus corpore & sub vino ejus sanguine fruar salubriter: in omnibus controversiis, ubi Iesus? mihi antiquitas Iesus est, quem audire nolle exitium est, Ignat. pertinentiæ dicta, Esa. 55. v. 6. Psal. 69. v. 33. Deut. 4. v. 29. Prov. 8. v. 17. quæ omnino confuse, & videbis de C H R I S T O quærere quæstionem longè optimam. ¶ Observa (2.) quis sit verus Messias? ille scilicet, qui Iudeis promissus, datus & natus est, ex Iudeis enim salvus, Johan. 4. v. 22. ex Iudeorum patribus secundum carnem venit Christus, Rom. 9. v. 5. qui ergo verum quærere & invenire vult Messiam, illum ille quærat, qui olim Iudeis promissus est, qui in Iudea natus est, hinc à Magis nominatur non Rex gentium, sed Rex Iudeorum, quia Oleaster ad olivam & non oliva ad Oleastrum venit, Chrysologus serm. 31. p. 625. Die Heydenschafft muß das Judenthumb vimb Christum fragen / unde etiam D. Augustinus super Psal. 30. noluit, ut Iudei male tractarentur à Christianis, cum sint nostri Scrinarii & lirarii, qui hodie non ad suam, sed gentium salutem & agnitionem, testimonia divina portant.*

*In Iudeorum libris  
querendus  
Christus.*

Vidimus Stellam ejus.] Quid mirum, si cælorum Dominum  
cælestis signum prosequitur? si creator jacet in terris, cur ei non luceret stella in  
cælis? mirabatur terra, quod videret novam stellam in cælo: sed plus mirabatur  
cælum, quod novum Solem videbat in terris, Max. Taur. hom. 3. in Epiphan.

& profectò pulcherrimam hanc fuisse stellam facilè liquet, nominat il-

*Stella magis ap-*  
*parens pulcher-*  
*rima fuit.*

lam Damascenus l. 3. Orthodox. fid. c. 1. stellam plurimum relucentem: Ni-  
cephorus l. 1. c. 13. nominat: illustriorem cæteris pulchrioremq; syderibus: Leo  
Magnus serm. 1. de natal. nominat: Solis radios præcipuo fulgore superan-  
tem Chrysostomus hom. 6. in Matth. dicit: stella hujus lucem omnino  
nō estimabilem fuisse & videntibus eam, peregrinam. Prudent. stella, que  
solis rosam vincit decore ac lumine. Pelusiota l. 1. epist. 378. vocat hanc stel-  
lam: Evangelisti divini partus, monstrantem dominiferum & venerandum  
præsepe. Augustinus vocant hanc stellam: Magnificam cæli lingua, que  
DEI gloriam narrat & inusitatum virginis partum inusitato proclamarit ful-  
gore, serm. 31. de Temp. p. 625. T. 10. Fulgit super omnes qua ante ipsam erant,  
& lux ejus inenarrabilis erat, stuporem incutiens omnibus aspicientibus, Ignat.  
epist. l. 11. ad Ephesios. Stella hec monstratrix fuit via ad veram stellam annun-  
cians non morbos aut mortem sed adventum memorabilis DEI, Galatin. l. 4. de  
arcان. Cathol. verit. c. 10. &c. Quæritur itaque qualis hæc stella? I. Pri-  
scillianista, & cum his Alberus M. in speculo, Petrus de Aliaco. l. de concor-  
dia Astrolog. cum Theolog. c. 2. ut & Cardanus volunt fuisse naturalem  
stellam & quidem Planetam illum, sub quo Christus natus: Sed res  
ipsa loquitur, hanc stellam, neq; ex errantibus neq; ex inerrantibus in  
principio creatis ullam fuisse, stellarum fixarum numerum ut Deus ipse  
computavit, & omnibus eis nomina vocavit, Psal. 147. v. 4. ut Ptolomeus  
numeravit, 1022. & Cabala in Drasch in Esa. 49. 2900. Myria-  
das, ita certè ex tanta multitudine ne una quidem defuit unquam, Esa.  
40. v. 26. stella autem hæc nec antea apparuit, nec postea visa est. Plan-  
netæ etiam, quorum numerum quidam colligunt ex Esa. 30. v. 26. sunt  
luminaria perpetua, absolventes suum cursum, Saturnus intra annos  
30. Jupiter 12. Mars 2. Sol, Venus & Mercurius anno uno, Luna septi-  
manis 4. id quod de hæc stella dici nequit. Differt itaq; à naturalibus ob-  
rationes ex Chrysost. hom. 6. in Matth. & Damascen. l. 2. Orthodox. fid. c.  
7. ita contractas: Ratione (1.) Creationis, reliquæ enim stellæ sex primis  
mundi diebus conditæ sunt, hæc ipsa nativitatis Christi nocte facta.  
Ratione (2.) Materie, quam reliquæ stellæ habent cœlestem, hæc vero  
aæream.

*Non fuit Plane-*  
*ta.*

*Quomodo diffe-*  
*rat ab aliis Stel-*  
*la.*

aëream. Ratione (3.) Motus, quem illæ stellæ circularem servant, hæc verò rectum tenuit. Ratione (4.) Situs, cum reliquæ in cœlo fulgeant, hæc in aere luxit & supra domum. Ratione (5.) Fulgoris, cum illæ noctu fulgeant, hæc etiam interdiu. Ratione (6.) Durations, illæ perpetuæ sunt, hæc temporaria fuit. Ratione (7.) Magnitudinis, illæ terram lunamq; superant, hæc minor erat, major tamen videbatur, quia terræ propinqua cernebatur. Hinc Augustinus l.2.contra Faust. Manich. c.5. Non ideo Christus natus est, quia illa stella exiit, sed ideo nova illa exorta, quia Christus natus est, unde si dici oportebat, non stellam Christo, sed Christum stelle, factum fuisse diceremus, Ipse quippe illi, non illa huic nascendi attulit causam. Idem serm. 34. de tempore: Non stella CHRISTVM fecit mirabiliter vivere, sed ipsam fecit Christus mirabiliter apparere, non stella Christi mirabilia decrevit, sed ipsam Christus inter sua mirabilia demonstravit. Apparuit stella non volens sed iussa: non cœli nutu, sed divinitatis impulsu: non lege syderum, sed novitate signorum: non cœli climate, sed nascentis virtute: non ab arte, sed à DEO: non Astrologi scientia, sed conditoris præscientia: non Arithmeticâ ratione, sed divinâ sanctione: procuratione supernâ, non curiositate Chaldaâ, &c. Chrysol. serm. 156. hinc stella Ejus est, & non ille stellæ est, stella ad puerum, & non puer ad stellam cucurrit, non stella fatum pueri, sed puer stellæ fuit fatum. Ardens. II. Origenes l.1. contra Celsum fol.12. putavit hanc stellam fuisse Cometam, & videtur consentire Dn. Osian- der in Bibl. Maj. dicens: Neque dubium est fuisse peculiarem stellam, vel potius cometam, qualis antea nunquam visus fuerat. Plinius de Cometen l.2.c.25. fit & candidus Cometes, argenteo crine, itare fulgens, ut vix *An Cometen.* contueri liceat, specieq; humana Dei effigiem in se ostendens, tali stellâ vel admiringando Cometâ excitati Magi Hierosolymam profecti suntr. Sed Cometæ etiam de die non videntur, sequuntur quoq; illud sydus, à quo maximè excitat & accensi, tandem ad septentrionem plerumque vergentes: hæc autem motu non circulari sed recto, à Septentrione in Meridiem mota est, & aspectu interrupto, jam videri potuit & jam non. Evidem pau- lò ante Nativitatē Christi, cum Imp. Augustus spectaculis Veneris Genitricis interfuit, visus est Cometes, cuius omen Sacerdotes Ethnici exposuerunt, de salute & pace, per Augustum hominibus acquisitâ, unde Plinius refert, peculiarem huic Cometæ Romæ erectam columnam esse, cum hac inscriptione: *Salus hominum, pax orbis terrarum.* Nihil etiam novi est, quod magnorum virorum ortus & occasus, quandoq; prodigijs in cœlo denunciantur, sicut in nativitatē *Alexandri Magni,* Ma-

*Non fuit Spiritus S.*

*Num Angelus.*

hometis, & Electoris Saxon. Friderici, ut & in electione Mirridatis Regis in Ponto, novæ yilæ sunt stellæ, sed hæc omnia huc non quadrant. III. Autor libri de mirabil. script. qui falsò Augustinus putatur, l.3.c.4. ut & Remigius dixerunt, hanc stellam fuisse Spiritum S. qui etiam Apostolis in Pentecoste, sub igneis apparuerit linguis. IV. Chrysostomus & Theophylactus, parique modo Euthymius, dixerunt: hoc φανέμενον stellæ non naturam, sed figuram duntaxat habuisse, cum illi adfuerit Angelus sive divina quædam potentia (θεῖα δύναμιν οὐδὲ ἀγγελικὴν λίτην εἰς τὸν ἀστέρος ἐμφανομένην) quæ sententia licet aliquibus non arrideat, cum angeli non tacere, sed loqui soleant, asseclas tamen habet summæ autoritatis, videlicet Dn. Philippum Mel. in Post. part. i. p. 433. Dn. Chemnitium l.1. Harm. c.10. p. 211. D. Simonem Pauli in Postil. ut & Centuratores nostros, Cent. i. l. i. c. 10. col. 289. V. Quid ergo dicemus? tutissimum forte fuerit literæ inhärere, & cum Evangelista expressè dicat, aliquoties Magos, non angelum sed stellam vidisse, cur non diceremus de stella hic agi, sed de stella planè nova, singulari, admiranda, præternaturali, adeoque planè insolita; non puto hanc sententiam in aliquem fidei impingere articulum. Licet enim Dn. Simon Pauli objiciat, Deum septimo die ab omnibus operibus suis quievisse, indeque novas ipsum stellas non creare, aliquoties tamen observatum est, novas productas esse stellas, sicut Hipparchus, ante natum Christum Annis 130. novam stellam aliamque suo ævo genitam deprehendit. Nicephorus etiam A.C. 393. circa Zodiaci circulum, stellam ait fuisse insolitam, & illa stella quæ Anno 1572. in usitatæ magnitudinis splendidissimique luminis, in astro Cassiopææ apparuit, nova plane stella fuit, de judicio peritissimorum Mathematicorum. Sic etiam stellam dixerunt novam, quæ visa Anno 1604. in Novembri & Decembri, insoliti splendoris, ad pedes Ophiuchi. Cur ergo non credemus, hic novam & stupendam exortam esse stellam, ubi omnia nova & stupenda, Angelus loquitur, Sacerdos obmutescit, Sterilis concipit: virgo parit, infans exultat in utero, mundi salv: decantatur ab angelorum choro, exultant pastores, letantur gentiles, NOVVM stella signum ostenditur, per quod natus Iudaorum Rex agnoscitur, ille scilicet qui & stella Jacob (Num. 24. v. 17.) nominatur & seipsum nominat radicem Jesse, & stellam splendidam matutinam, Apocal. 22. v. 16. Non ex illis erat hec stella, que ab initio creature itinerum suorum ordinem sui creatoris lege custodiunt, sed novo virginis partu, novum sidus apparuit, August-

gust. tom. 6. l. i. cont. Faust. Manich. cap. 5. *Novam stellam provocavit natus*, qui antiquum Solem obscuravit occisus, Idem de Tempore serm. 31. pag. 625. ¶ Observemus hic I. Summam Dei clementiam & bonitatem, qui verè, cum Apostolo, *omnia sit omnibus, ut ex omnibus lucretur aliquos*, 1. Cor. 9. v. 22. Pastoribus quid notius erat, quam stabulum & præsepe, eò ergò ablegantur; nostri Magi viri erant doctissimi, syderum inspectionibus assueti, eò ergò remittuntur, appareat ipsis nova stella: *Scribis, Phariseis & Sacerdotibus*, scriptura erat commendata, illis itaque Micheas proponitur inspiciendus: *Muliercula Samaritanâ* circa fontem in hauriendis aquis erat occupata, ibi ergò Christus cum illa agit de aqua vite, Johan. 4. *Piscatoribus* Apostolis proponitur simile de Piscatura, Matth. 4. Luc. 5. poterat sanè DEUS cum Magis etiam agere per Angelum, sicut cum pastoribus egerat, sed libenter hominum ingenii leaccommodat, quia vult omnes salvari & ad veritatis agnitionem pervenire, 1. Tim. 2. & monemur, ut nos etiam in lucrando hominibus, earum rerum habeamus rationem, quæ familiares illis sunt, quos quidem lucratos cupimus, ut ita per has, tanquam notiores ad ignorantia, eos subducamus, hoc enim est Didacticum esse, 1. Tim. 3. & omnia, cum prudenti Oecono, justo tempore proponere, Luc. 12. v. 42. ¶ Observemus II. Quid sentiendum de *Genethliacorum auguriis & prognosticis*, quæ quandam *Astromantiam* constituunt, omnia cœlestibus adscribunt influentiis, & exemplo nostrorum Magorum se defendere conantur? Scimus sydera divinitus condita, in signa, tempora, dies & annos, Gen. 1. v. 14. Scimus omnem astrorum in inferiora non posse negari influentiam, Luc. 12. v. 54. Scimus etiam nec observationes syderum licitas improbandas, nec Matheseos & Astrologiæ studium simpliciter rejiciendum: nec immerito Dn. Philipp. Melanth. nostrorum temporum ignaviam vel ignorantiam his accusat: *Non cogitate, tantam inscitiam olim fuisse, ut hoc tempore. Quotusquisque nunc est, qui sciat quæ stella sit nova aut non nova, & quomodo una stella ab alia distinguenda, &c.* Postil. part. 1. p. 433. Sed & hoc novimus, licet astra inclinent, non tamen necessitant: *astra regunt homines, sed regit astra Deus*, observentur ergo astra, sed Deus sua relinquatur libertas & omnipotentia, Magnes ferrum quidem attrahit, sed allio illinitus omnem vim amittit, sic licet astra quandam in inferiora vim habeant, et tamen piis precibus averti & planè tolli potest, qua quidem similitudine *Ptolomaeus* ipse usus est.